
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 11 (472) от 11.05. 2023 года = распространяется бесплатно 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27.04.2023                                                                                 ст. Тамань                                                                                                №103 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 

2021 года № 250 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года № 

250 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

следующие изменения: 

1) в приложении «Муниципальная программа «Пожарная безопасность в Таманском сельском поселении Темрюкского 

района»: 

а) в паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить 

в новой редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы Всего за счет средств местного бюджета 7804,9 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 1790,9 тыс. рублей; 

2023 год – 2306,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3708,0 тыс. рублей 

»; 

б) пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, составляет 7804,9 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета – 7804,9 тыс. рублей: 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем финансирования  программы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 2024 год 

Пожарная безопасность в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района  
Местный бюджет 1790,9 2306,0 3708,0 

»; 

2) приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 15 марта 2023 года № 53 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года 

№ 250 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) О.А. Рева. 

5. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального опубликования. 

 



2 
 
Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от ______________ № ______ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Пожарная безопасность в 

Таманском сельском поселении  

Темрюкского района» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы «Пожарная безопасность  

в Таманском сельском поселении Темрюкского района»  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник  

финансирова

ния 

Объем 

финансир

ования, 

всего 

(тыс.руб.) 

В том числе по годам Непосредствен

ный результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальны

й заказчик, 

главный 

распорядитель 

(распорядитель

) бюджетных 

средств, 

исполнитель 

2022 год 2023 год 2024 год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель Совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в поселении 

1.1 Задача - обеспечение противопожарной защиты объектов муниципальной собственности; 

- совершенствование в поселении противопожарной пропаганды; 

- предупреждение пожаров; 

- снижение сопутствующих потерь при тушении пожаров 

- обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения 

2 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в Таманском сельском поселении Темрюкского района 

2.1. Мероприятия по 

обеспечению 

пожарной 

безопасности в 

Таманском 

сельском 

поселении 

Темрюкского 

района. 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

Местный 

бюджет 

7804,9 1790,9 2306,0 3708,0 Установка 

средств 

социальной 

рекламы и 

пропаганды: 

информационн

ых стендов, 

баннеров, и 

систематическ

ое обновление; 

- 

изготовление м

етодических 

материалов, 

плакатов, 

памяток на 

противопожар

ную тематику 

Обучение 

пожарной 

безопасности  

Содержание 

пожарного 

водоёма. 

Выполнение 

комплекса 

противопожарн

ых 

мероприятий 

Администраци

я Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(устройство 

минерализован

ных полос). 

Награждение 

пожарной 

добровольной 

дружины 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района. 

Приобретение. 

Приобретение, 

ремонт и 

содержание 

пожарных 

гидрантов. 

Приобретение 

противопожарн

ого инвентаря.  

 

 

Выкос сухой 

травы на 

пустырях и 

заброшенных 

участках. 

 Итого  местный 

бюджет 7804,9 1790,9 2306,0 3708,0 
  

». 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           О.В. Додерко 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 03.05.2023                                                                               ст. Тамань                                                                                                  №109 

Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых (исполняемых) администрацией Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

 

Во исполнение части 6 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Постановления Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861 «О 

федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных 

и муниципальных услуг (осуществление функций)» и постановления администрации муниципального образования Темрюкский район 

от 27 марта 2012 года № 532 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых структурными подразделениями администрации муниципального образования Темрюкский район», в соответствие 

с приказом департамента информатизации и связи Краснодарского края от 1 ноября 2019 года № 176 «О внесении изменений в приказ 

департамента информатизации и связи Краснодарского края от 28 августа 2017 года № 144 «Об утверждении типового 

(рекомендуемого) перечня муниципальных услуг и функций в сфере контрольно-надзорной деятельности», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных услуг, предоставляемых (исполняемых) администрацией Таманского 

сельского поселения Темрюкского района (приложение). 



4 
 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 24 декабря 2019 года № 532 «Об 

утверждении Перечня муниципальных услуг и функций предоставляемых (исполняемых) администрацией Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного 

самоуправления Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», на официальном сайте муниципального 

образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», и на сайте 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                        М.А. Хорошилов 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от _____________  № _______ 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых (исполняемых) администрацией Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

Наименование муниципальной услуги и функции, предоставляемой 

(исполняемой) органами местного самоуправления Таманского 

сельского поселения Темрюкского района 

Наименование исполнительного органа местного 

самоуправления Таманского сельского поселения 

Темрюкского района предоставляющего (исполняющего) 

муниципальную услугу и функцию 

1. Муниципальные услуги 

Регулирование предпринимательской деятельности 

1 Выдача разрешения на право организации розничного рынка Заместитель главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района  

Социальное обслуживание 

2 Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигших 

возраста шестнадцати лет 

Заместитель главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района  

3 Уведомительная регистрация трудового договора с 

работодателем- физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем  

Общий отдел администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Архивный фонд и предоставление справочной информации 

4 Предоставление архивных справок, архивных выписок и 

архивных копий  

Общий отдел администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

5 Предоставление копий правовых актов администрации  Общий отдел администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

6 Предоставление выписки из реестра муниципального 

имущества 

Муниципальное казенное учреждение «Таманская 

централизованная бухгалтерия» Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

7 Выдача порубочного билета Заместитель главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно- коммунального 

хозяйства и благоустройства поселений) 

8 Предоставление разрешения на проведение земляных работ Заместитель главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно- коммунального 

хозяйства и благоустройства поселений) 

9 Предоставление выписки из похозяйственной книги Общий отдел администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

10 Согласование проведения работ в технических и охранных 

зонах 

Заместитель главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно- коммунального 

хозяйства и благоустройства поселений) 

Прочее 



5 
 

11 Присвоение, изменение и аннулирование адресов Общий отдел администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 03.05.2023                                                                               ст. Тамань                                                                                                  №110 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 30 января 

2019 года № 20  «Об утверждении Положения «О комиссии по исчислению стажа муниципальной службы для установления 

муниципальным служащим администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района ежемесячной надбавки к 

должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и определению продолжительности ежегодного  

дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет» 

 

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 30 января 2019 года № 

20 «Об утверждении Положения «О комиссии по исчислению стажа муниципальной службы для установления муниципальным 

служащим администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района ежемесячной набавки к должностному окладу за 

выслугу лет на муниципальной службе и определению продолжительности дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет» 

следующие изменения: 

1) приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения  Темрюкского района от 10 октября 2022 года № 340 «О 

внесении изменений  в   постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 30 января 2019 года 

№ 20 «Об утверждении Положения «О комиссии по исчислению стажа муниципальной службы для установления                     

муниципальным служащим администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района ежемесячной набавки к 

должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и определению продолжительности дополнительного оплачиваемого 

отпуска за выслугу лет»» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) Н.С. Дроздову. 

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                       М.А. Хорошилов 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

 Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  ______________  № ______ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 



6 
 

от _______ №  ______ 

(в редакции  постановления 

администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  ______________  № ______) 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по исчислению стажа муниципальной службы для установления муниципальным служащим администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе и определению продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого  

отпуска за выслугу лет 

  

 

Дроздова 

Наталья Сергеевна 

–  заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

председатель комиссии;  

 

Головко 

Анастасия Анатольевна 

 

- начальник общего отдела, заместитель  председателя комиссии; 

Иванова 

Екатерина Николаевна 

– ведущий специалист общего отдела, секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии: 

 

Лобыцина 

Александра Юрьевна 

 

– начальник финансового отдела; 

 

Трусов 

Олег Анатольевич 

 

– главный специалист  

 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                  Н.С. Дроздова 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 03.05.2023                                                                               ст. Тамань                                                                                                  №111 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 29 апреля 

2013 года № 200 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» 

 

В целях реализации Федерального закона от 3 ноября 2015 года № 305-ФЗ «О внесении изменения в статью 13 Федерального 

закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», и приведении в соответствие нормативных правовых 

актов Таманского сельского поселения Темрюкского района, на основании кадровых изменений п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 29 апреля 2013 года № 

200 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» следующие изменения: 

1) приложение № 1 к Порядку рассмотрения обращений граждан в администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района читать в новой редакции (приложение). 



7 
 

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на сайте администрации Таманского сельского поселения. 

3. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 11 октября 2022 года № 350 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 29 апреля 2013 года № 

200 «Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан в администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» считать утратившим силу. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.   

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

 Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  ______________  № ______ 

 

«Приложение № 1 

к Порядку рассмотрения обращений 

 граждан в администрации 

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

от 29.04.2013 № 200 

(в редакции  постановления 

администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  ______________  № ______) 

 

Почтовый адрес, адрес электронной почты, адрес сайта в сети «Интернет», справочные телефоны, факс, режим работы 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

Почтовый адрес администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района: 353555, Краснодарский край, 

Темрюкский район,  ст-ца Тамань, ул. Карла Маркса, д. 106.  

Режим работы администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района: с понедельника по пятницу 8.00 до 

12.00 и с 13-00 до 16.12. Выходные дни: суббота, воскресенье. 

Прием граждан в администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района (ст-ца Тамань, ул. Карла Маркса, д. 

106) осуществляется еженедельно по вторникам  и пятницам с 8.00 до 12.00, тел. 8(86148)31-4-06, кроме выходных и праздничных дней.  

Глава Таманского сельского поселения Темрюкского района ведет прием граждан  еженедельно по вторникам и четвергам с 08.00 

до 12.00 каб. 24,  тел. 8(86148)31-2-18. 

Телефон/факс для приема письменных обращений граждан: 8(86148)31-4-06. 

«Телефон горячей линии» администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 8(86148)31-4-06, 

(ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, с 8.00 до 16.12). 

Адрес электронной почты администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района: adm.taman@yandex.ru.  

Официальный сайт администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района www.admtaman.ru. 

ГРАФИК 

приема граждан главой Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, руководителями структурных подразделений,  

специалистами администрации Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 

Ф.И.О. 

ведущего прием 

Время приема 

(часы) 

Глава Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Хорошилов 

Максим Александрович 

еженедельно по вторникам и четвергам с 8.00 до 12.00, кабинет № 24, тел. 

8(86148) 21-2-18 

Заместители главы 

Дроздова 

Наталья Сергеевна  

еженедельно по вторникам и пятницам с 8.00 до 12.00, кабинет № 7, тел. 8(86148) 

31-4-08 

Рева  

Олег Анатольевич 

еженедельно по вторникам и пятницам с 8.00 до 12.00, кабинет № 6, тел. 8(86148) 

31-4-07 

Общий отдел 



8 
 

Головко  

Анастасия Анатольевна – начальник отдела 

еженедельно по вторникам и пятницам с 8.00 до 12.00, кабинет № 21, тел. 

8(86148) 31-2-16 

Иванова  

Екатерина Николаевна –  

ведущий специалист отдела 

еженедельно по вторникам и пятницам с 8.00 до 12.00, кабинет № 21, тел. 

8(86148) 31-2-16 

Земельно-имущественный отдел 

 еженедельно по вторникам и пятницам с 8.00 до 12.00, кабинет № 18, тел. 

8(86148) 31-2-17 

Военно учетный стол 

Перелович  

Татьяна Георгиевна- 

Заведующий сектора ВУС  

Ежедневно с 8.00 до 16.12, перерыв с 12.00 до 13.00 часов, каб. 19, четверг – 

выездной день, тел. 8(86148) 31-2-19 

Финансовый отдел 

Ржевская  

Наталья Александровна –  

ведущий специалист 

(по налогам) 

ежедневно с 8.00 до 16.00, перерыв с 12.00 до 13.00 часов, кабинет № 9, тел. 

8(86148) 31-2-14  

 

Борисова 

Алена Сергеевна – специалист 1 категории (по 

налогам) 

ежедневно с 8.00 до 16.00, перерыв с 12.00 до 13.00 часов, кабинет № 9, тел. 

8(86148) 31-2-14   

 

 

Начальник общего отдела                                                                                                                                                                   А.А. Головко 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10.05.2023                                                                                 ст. Тамань                                                                                                  №112 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 11 августа 

2021 года № 205 «О создании комиссии в случае возникновения нештатных ситуаций, а также чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

В связи с кадровыми изменениями в учреждениях и организациях Таманского сельского поселения Темрюкского района и 

изменением в составе комиссии в случае возникновения нештатных ситуаций, а также чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 11 августа 2021 года № 

205 «О создании комиссии в случае возникновения нештатных ситуаций, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 14 апреля 2022 года №125 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 11 августа 2021 года 

№ 205 «О создании комиссии в случае возникновения нештатных ситуаций, а так же чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) О.А. Рева. 

5. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                         М.А. Хорошилов 

 

 

 



9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от _______________  № ______ 

 

СОСТАВ  

комиссии в случае возникновения нештатных ситуаций, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района 

  

 

Рева  

Олег Анатольевич 

 

- заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

председатель комиссии; 

 

Айко 

Ольга Андреевна                      

- главный специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района», заместитель председателя комиссии; 

 

Павленко  

Вероника Григорьевна 

 

- ведущий специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района», секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии: 

 

 

Беделев  

Иван Родионович 

 

 

Багнетов 

Любомир Николаевич 

- 

 

 

 

- 

директор МКУ «МТО администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» (по согласованию); 

 

 

директор МБУ «Тамань-Благоустройство» (по согласованию); 

 

Абдураманова 

Наталья Владимировна 

- ведущий специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (по согласованию); 

 

Петров  

Константин Олегович 

- главный специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района», (по согласованию). 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                        М.А. Хорошилов 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10.05.2023                                                                                 ст. Тамань                                                                                                  №113  

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 

2021 года № 246 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года № 

246 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» следующие изменения: 



10 
 

1) в приложении «Муниципальная программа «Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района»: 

а) приложение № 1, №2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 13 апреля 2023 года № 83 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года 

№ 246 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам) Н.С. Дроздову. 

5. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе   

«Благоустройство территории  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

 

 

Цели, задачи и целевые показатели  

муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

N 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

2022 год  2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Муниципальная программа «Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» 

1.1 Количество обрезанных деревьев  шт. Не менее 250 Не менее 250 Не менее 250 

1.2 Количество созданных зон отдыха шт. Не менее 1 Не менее 1 Не менее 1 

1.3 Количество приобретенных цветов и 

кустарников 

шт. Не менее 800 Не менее 800 Не менее 800 

1.4 Количество обслуживаемых клумб шт. Не менее 30 Не менее 30 Не менее 30 

1.5 Установленные детские, спортивные 

площадки 

шт. не менее 2 не менее 2 не менее 2 

1.6 Приобретение и установка лавочек шт. не менее 5 не менее 5 не менее  

5 

1.7 Приобретение и установка урн шт. не менее 5 не менее 5 не менее 5 

1.8 Ремонт ограждения кладбища м2 600 0 0 

 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                         Н.С. Дроздова 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от _______________ № ______ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территории  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

 

 



11 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник  

финансирования 

Объем 

финансирова

ния, всего 

(тыс.руб.) 

В том числе по годам 

Непосред

ственный 

результат 

реализац

ии 

мероприя

тия 

Муниципал

ьный 

заказчик, 

главный 

распорядит

ель 

(распоряди

тель) 

бюджетных 

средств, 

исполнител

ь 

2022 год 2023 год 2024 год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель -повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания Таманского сельского 

поселения; 

-совершенствование эстетического вида Таманского сельского поселения; 

-повышение общего уровня благоустройства поселения; 

- улучшение содержания мест захоронения расположенных на территории сельского поселения, 

развитие структуры благоустройства территории сельского поселения; 

- комплексное повышение уровня благоустройства и комфорта городской среды на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

1.1 Задача - оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, 

ликвидация свалок бытового мусора; 

-организация благоустройства и озеленения территории Таманского сельского поселения, 

использования, охраны, защиты, воспроизводства зеленых насаждений. 

-проведение мероприятий по содержанию мест захоронений, своевременной уборки территорий 

кладбищ, вывоз мусора, веток и отходов ТБО; 

- - развитие системы благоустройства Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

1 Инициативное бюджетирование 

1.1 

Реализация 

проектов 

инициативного 

бюджетирова-ния 

местный бюджет 3949,6 947,6 3000,0 2,0 Реализова

нные 

проекты. 

Администр

ация 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкско

го района 

 

 Итого  3949,6 947,6 3000,0 2,0 
  

2 Мероприятия по содержанию мест захоронений 

2.1 

Мероприятия по 

содержанию мест 

захоронений 

местный бюджет 1774,3 122,3 650,0 1002,0 Составле

ние 

сметной 

документ

ации 

Уборка 

территор

ии 

кладбища  

Благоустр

ойство 

территор

ии 

кладбища 

Технадзо

р 

Инвентар

изация 

кладбища 

 

 

Администр

ация 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкско

го района 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Итого  1774,3 122,3 650,0 1002,0   

3 Прочее благоустройство 

3.1         

 

Повышение уровня 

внешнего 

благоустройства и 

санитарного 

содержания 

Таманского 

сельского 

поселения 

местный бюджет 

 

28687,9 3523,2 4272,1 20892,6 Приобрет

ение и 

установка 

детских 

игровых 

и 

спортивн

ых 

площадок 

Приобрет

ение и 

размещен

ие малых 

архитекту

рных фор

м и  объе

ктов  диза

йна 

(скамьи, 

урны, 

площадок 

отдыха, 

огражден

ий, 

флагов на 

въезд в 

станицу и 

пр.) 

Санитарн

ая 

очистка, 

приборд

юрная 

очистка 

дорог, 

приобрет

ение 

кабин 

туалетов, 

сезонное 

содержан

ие, 

текущий 

ремонт, 

окраска 

малых 

архитекту

рных 

форм 

огражден

ий и 

территор

ии 

детских 

игровых 

площадок

. 

Размещен

ие реклам

ы, элемен

тов   визу

альной   к

оммуника

Администр

ация 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкско

го района 

 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ции   и 

информа

ции 

(доски 

объявлен

ий, 

указатели 

и пр.) 

Содержан

ие и 

ремонт 

поливных 

систем 

Таманско

го 

сельского 

поселени

я 

Темрюкс

кого 

района. 

Содержан

ие 

пляжей 

(приобрет

ение 

раздевало

к, 

грибков) 

Содержан

ие мест 

обществе

нного 

пользова

ния 

(автобусн

ые 

остановк

и, 

обществе

нный 

туалет и 

пр.) 

Обработк

а зон 

массовог

о 

скоплени

я 

населени

я 

(противок

лещевая 

обработк

а) 

Меропри

ятия по 

дератизац

ии, 

дезинсек

ции 

территор

ии 

поселени

я. 

Отлов 

безнадзор



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ных и 

бродячих  

животны

х на 

территор

ии 

поселени

я. 

Выполне

ние работ 

по 

изготовле

нию смет, 

изготовле

ние 

техничес

кой 

документ

ации по 

благоустр

ойству, 

технадзор

. 

Топограф

ическая 

съемка 

улиц. 

Разработк

а и 

актуализа

ция 

Програм

мы 

комплекс

ного 

развития 

системы 

коммунал

ьной 

инфрастр

уктуры 

ТСП ТР. 

Приобрет

ение. 

Строител

ьство. 

Косилки, 

плуг. 

 Итого  28687,9 3523,2 4272,1 20892,6   

4 Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений   

4.1 

Предоставление 

субсидии МБУ 

«Тамань-

благоустройство» 

местный бюджет 146127,3 53920,8 58366,5 33840,0 Выплаты 

з/платы 

командир

овочные 

расходы, 

коммунал

ьные 

услуги, 

общехозя

йственны

е 

расходы, 

услуги 

связи, 

расходы 

Администр

ация 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкско

го района 

 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

на 

обучение, 

прочие 

услуги, 

оплата 

налогов, 

услуги 

банка, 

оплата 

услуг по 

договора

м ГПХ. 

Приобрет

ение 

оргтехни

ки, 

мебель, 

приобрет

ение 

материал

ов. 

 

 

Итого 

 

 

 146127,3 53920,8 58366,5 33840,0 

 

 

5 

Повышение эффективности работы органов местного самоуправления, органов территориального общественного 

самоуправления 

 

5.1 

Повышение 

эффективности 

работы органов 

местного 

самоуправления, 

органов 

территориального 

общественного 

самоуправления. 

местный бюджет 426,0 142,0 142,0 142,0 Поощрен

ие 

победите

лей 

смотра-

конкурса 

на звание 

«Лучший 

дом» по 

благоустр

ойству и 

наведени

ю 

санитарн

ого 

порядка 

Приобрет

ение 

грамот, 

призов, 

изготовле

ние 

табличек 

Администр

ация 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкско

го района 

 

 Итого  426,0 142,0 142, 0 142,0   

 Всего  180965,1 58655,9 66430,6 55878,6   

». 

 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                         Н.С. Дроздова 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 
 

«Уважаемые жители и гости Темрюкского района! 

 

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2015 года № 64-р 

«О внесении изменений в распоряжение главы администрации Краснодарского края от 17 октября 2007 года № 900-р «О стабилизации 

цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае», в целях гарантированного обеспечения 

населения края социально значимыми продуктами питания и недопущения необоснованного роста цен предприятиям розничной 

торговли рекомендовано осуществлять реализацию нижеперечисленных социально значимых продуктов питания с торговой наценкой 

не выше 10 процентов: 

1) куры замороженные (кроме куриных окорочков) (не менее одного наименования); 

2) масло подсолнечное рафинированное дезодорированное фасованное (не менее одного наименования); 

3) молоко питьевое 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

4) кефир 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

5) сметана весовая и фасованная в полиэтиленовом пакете 20% жирности; 

6) творог обезжиренный весовой и фасованный; 

7) яйца куриные 1-й и 2-й категории (не менее одного наименования); 

8) сахар-песок (не менее одного наименования); 

9) соль поваренная пищевая (не менее одного наименования); 

10) мука пшеничная высший сорт (не менее одного наименования); 

11) хлеб формовой из муки 1 сорта; 

12) рис шлифованный (не менее одного наименования); 

13) крупа гречневая-ядрица (не менее одного наименования).  

По вопросу завышения цен на социально значимые продукты питания в Темрюкском районе действуют телефоны «горячей 

линии» - 8(86148) 5-18-73, 5-18-89.  

Администрацией муниципального образования Темрюкский район на постоянной основе во взаимодействии с контрольными 

и надзорными органами проводятся мониторинги за применением предельных уровней торговых наценок на социально значимые 

продукты питания в предприятиях розничной торговли. 

В случае несоблюдения порядка ценообразования на социально значимые продукты питания и необоснованного завышения 

цен на них, информация о хозяйствующих субъектах, допустивших данные нарушения, будет направлена в прокуратуру Темрюкского 

района для принятия мер прокурорского реагирования. 

На основании вышеизложенного, рекомендуем руководителям предприятий потребительской сферы Темрюкского района 

обратить особое внимание на соблюдение требований вышеуказанного распоряжения главы администрации Краснодарского края. 

 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 

 

от 07 декабря 2022 г. № 903 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 

"О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756» с 12 декабря 2022 г. запрещено использование беспилотных гражданских воздушных судов в воздушном пространстве над 

территорией Темрюкского района. 

 

 

Когда с дохода при продаже имущества не нужно платить НДФЛ. 

 

Доходы от продажи объекта недвижимости освобождаются от налогообложения, если он находился в собственности у 

налогоплательщика в течение минимального предельного срока владения имуществом - пяти лет. 

При этом минимальный срок может составлять три года, если право собственности на недвижимое имущество получено: 

• физическим лицом в порядке наследования или по договору дарения от его члена семьи или близкого родственника; 

• в результате приватизации; 

• плательщиком ренты в результате передачи имущества по договору пожизненного содержания с иждивением; 

• в собственности у гражданина (включая совместную собственность супругов) на дату госрегистрации перехода права 

собственности на проданное имущество не находится иного жилого помещения. При применении данного условия не учитывается 

недвижимое имущество, приобретенное данным лицом или его супругом(супругой) в течение 90 дней до даты госрегистрации права 

собственности на проданное имущество. 

Для иного имущества (гараж, автомобиль и т.д.) минимальный срок владения составляет три года. 

Доходы семей с двумя и более несовершеннолетними детьми, полученные от продажи жилья начиная с 2021 года, освобождаются 

от обложения НДФЛ независимо от срока нахождения такого жилья в собственности. Такой порядок применяется при соблюдении 

ряда условий: 

• до 30 апреля следующего года налогоплательщиком (членами его семьи) приобретено в собственность другое жилье, а в 

случае долевого строительства – оплачена полная стоимость приобретаемого жилого помещения по договору; 

• общая площадь приобретенного жилья превышает по площади или размеру кадастровой стоимости проданное имущество; 

http://nalog.garant.ru/fns/nk/c1fa1aed79f701825b3f2d6adaa4a68d/
https://base.garant.ru/10105807/888134b28b1397ffae87a0ab1e117954/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202111290016


17 
 

• возраст детей до 18 лет (или до 24 лет при обучении ребенка очно); 

• кадастровая стоимость проданного жилого помещения не превышает 50 млн рублей; 

• налогоплательщику или членам его семьи на дату отчуждения проданного жилья не принадлежит в совокупности более 50% 

в праве собственности на иное жилое помещение с общей площадью, превышающей общую площадь купленного взамен старого 

жилого помещения. 

Это распространяется и на случаи, если доходы от продажи объекта имущества получает несовершеннолетний ребенок из такой 

семьи. 

Напоминаем, что Федеральным законом от 02.07.2021 № 305-ФЗ изменен порядок предоставления налогоплательщиками 

декларации по форме 3-НДФЛ в случае продажи недвижимого имущества. Так, в ней можно не указывать доходы от его продажи (за 

исключением ценных бумаг) до истечения трех или пяти лет владения. 

Их также можно не отражать, если налогоплательщик имеет право на имущественный налоговый вычет в отношении таких 

объектов в размере: 

• 1 млн рублей за налоговый период (календарный год) - для жилых домов, квартир, комнат, включая приватизированные 

жилые помещения, садовые дома или земельные участки (доли в указанном имуществе); 

• 250 тыс. рублей - для иного недвижимого имущества (построек, гаражей и пр.); 

• 250 тыс. рублей - для иного имущества (автомобилей, арт-объектов и пр.) за исключением ценных бумаг. 

Стоимость проданного объекта или совокупность доходов от продажи нескольких не должна превышать предельный размер 

вычета. Если доходы от продажи имущества превышают его размер, обязанность по предоставлению в инспекцию декларации по 

форме 3-НДФЛ сохраняется. 

 

 

С 1 марта в силу вступили изменения в Правилах противопожарного режима! 

1. Установлена возможность утверждать одну инструкцию о мерах пожарной безопасности для группы однотипных зданий или 

сооружений, расположенных по одному адресу (п.2 Правил). 

2. В подпункт “б” пункта 16 Правил внесена оговорка, позволяющая использовать подвальные и цокольные этажи для хранения 

продукции и др. предметов, а также для организации производственных участков, если это не противоречит нормативным документам 

по ПБ. 

3. Подпункт “г” пункта 16 Правил теперь недвусмысленно устанавливает требование о запрете глухих решёток только в отношении 

окон подвалов, а также приямков у окон подвалов, являющихся аварийными выходами. 

4. Конкретизировано, что эксплуатационным испытаниям подлежат только металлические наружные открытые (эвакуационные) 

лестницы (п.17 “б” Правил). 

5. Уточнено, что форма журнала эксплуатации систем противопожарной защиты устанавливается руководителем объекта, при этом 

допускается ведение данного журнала в электронном виде (п.17.1 Правил). 

6. Установлен перечень участков путей эвакуации и помещений, запоры на дверях которых должны открываться свободно изнутри без 

ключа (п.26 Правил). 

7. Для мебели и предметов, запрещённых к размещению на путях эвакуации, добавлены исключения (например, сидячие места для 

ожидания) (п.27 “б” Правил), при этом п.28 устанавливает необходимость соблюдения геометрических параметров эвакуационных 

путей. 

8. Из п.48 Правил (проверка на водоотдачу) исключён внутренний противопожарный водопровод. Исправность, своевременное 

обслуживание и ремонт ВПВ перешли в п.50 Правил. 

9. Увеличена до ширины 1,4 м (было 0,5 м) требуемая минерализованная полоса, отделяющая граничащие с лесом объекты защиты. 

Кроме того, вокруг населённых пунктов, подверженных угрозе лесных (ландшафтных) пожаров, должна быть создана 

минерализованная полоса шириной не менее 10 метров (п.70 Правил). 

10. Вводится требование о необходимости установки автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов 

некоторых категорий семей (многодетные и др.) (п.85.1 Правил). 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107020013


18 
 
11. Требуемое время наблюдения за местом проведения огневых работ сокращено с 4 до 2 часов, при этом допускается дистанционное 

наблюдение, в т.ч. посредством видеонаблюдения (п.318, п.363 Правил). 

12. Установлена необходимость вносить в инструкцию о мерах пожарной безопасности перечень должностных лиц, являющихся 

дежурным персоналом (при их наличии) (п.393 “м” Правил). 

13. Утрачивает силу п.411 Правил, определяющий необходимость установки ящиков с песком и их объём (но они остаются в нормах 

комплектации пожарных щитов). 

14. Изменены ранги тушения модельных очагов в нормах обеспечения объектов переносными огнетушителями (приложение №1), а 

также для вагонов перевозки пассажиров (приложение №3). 

15. В приложении №4 “Порядок использования открытого огня и разведения костров…” конкретизированы требования при сжигании 

сухой травы, веток, листвы и др. горючей растительности на индивидуальных земельных участках населённых пунктов, а также на 

садовых или огородных земельных участках. 

 

Ухудшение обстановки с природными (ландшафтными) пожарами! 

 На территории отдельных регионов Российской Федерации отмечается резкое ухудшение обстановки с природными 

(ландшафтными) пожарами. Наиболее критическая ситуация сложилась в Уральском, Приволжском и Дальневосточном федеральных 

округах, а именно Свердловской области, Забайкальском крае, Республике Башкортостан и Курганской области. 

В результате перехода огня 25.04.2023 в 7 населенных пунктах повреждены 206 строений, из них 147 жилых домов. Погиб 1 

человек. В п. Сосьва Свердловской области в результате пожара уничтожена школа, больница, а также лечебно-исправительное 

учреждение УФСИН.   

В Курганской области 27.04.2023 в результате распространения огня на территорию населенного пункта Логоушка огнем 

охвачено 20 жилых домов и 20 хозяйственных построек на площади 6 тыс. кв. м, также 80 гектар сухой растительности. Проведена 

эвакуация местных жителей, а также пациентов и персонала психоневрологического интерната в пункты временного размещения.  

Быстрому распространению огня способствовали сильный ветер с порывами до 20 метров в секунду, большое количество сухой 

растительности и отсутствие источников наружного противопожарного водоснабжения. 

В Южном федеральном округе с начала года на землях лесного фонда зарегистрировано 7 лесных пожаров (РА-3, РКр-1, КК-3) 

(АППГ-12, снижение на 42%), площадь, пройденная огнем, составила 21,77 Га (за АППГ – 27,99 Га, уменьшение на 22%.). На землях 

особо охраняемых природных территорий федерального значения 5 природных пожаров в Астраханской области на площади 20725 Га (за 

АППГ – 4 пожара на площади 8456 Га: РКр-1, АО-3). 

По оперативной информации по состоянию на 27.04.2022 на открытых территориях произошло 4555 пожаров, что составляет 

53% от общего количества пожаров (АППГ-5949, уменьшение на 23%), из них связанных с загораниями сухой растительности 2144 

(25%) пожара (АППГ-2234, уменьшение на 4%), с загораниями мусора – 2410 (28%) (АППГ-3715, уменьшение на 35%). Увеличение 

количества пожаров, связанных с загораниями сухой растительности, наблюдается в Республике Адыгея на 30%, Республике Крым на 

28% и Астраханской области на 28%. 

Протяженность границ населенных пунктов с лесными массивами в округе составляет более 3000 километров (3869) (РА – 6; РК 

– 3; РКр – 551; г. Сев – 19;  КК – 2962; ВО – 200; РО – 128). Анализ отчетных сведений (форма 24-ГПН на 30.03.2023) показывает, что 

минерализованной полосой обустроено 56 км границ населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам, что составляет чуть более 

1,5% (РК – 3 (100%); РКр – 42 (8%); КК – 4 (0,1%); РО – 7 (6%). 

Во всех субъектах региона начался пожароопасный сезон (в АО и РА с 15.03.2023; в ВО, КК, РК и РКр с 01.04.2023; в РО и г. 

Сев. с 03.04.2023), все основные мероприятия по подготовке к нему завершены. Органы управления, силы и средства функциональных 

и территориальных подсистем РСЧС в субъектах Российской Федерации Южного федерального округа, межведомственными 

комиссиями, признаны готовыми к выполнению задач по предназначению, за исключением Республики Крым, которая признана 

ограниченно готовой. 

Особый противопожарный режим уже введен на территории 3 муниципальных образований (КК-2; АО-1). 

В случае возникновения пожара звоните по номеру 01, с мобильных телефонов – 101 или 112. 



19 
 

 

Осторожно: сухая трава! 

 Нестабильное состояние пожарной безопасности в весенне-летний период обуславливается, главным образом, резким ростом 

количества природных очагов возгораний.  

Весной прошлогодняя трава быстро высыхает на солнце и легко загорается от любой искры. Травяные палы быстро 

распространяются, особенно в ветреные дни. Горение травы, сухостоя – процесс неуправляемый. Остановить хорошо разгоревшийся 

пожар бывает очень непросто. Нередко от травяных пожаров сгорают дома или даже целые дачные поселки и деревни. Привычное 

многим сжигание травы оборачивается тем, что плодородный слой почвы будет восстанавливаться после такого пала минимум семь 

лет. Травяные палы вызывают очень сильное задымление. Шлейф дыма от разгоревшейся травы или оставленной на поле соломы, 

может распространяться на многие километры. Во время горения стерни, мусора и других отходов, в атмосферу выделяется огромное 

количество опасных веществ, отравляющих окружающую среду. Часто травяные палы уничтожают молодые посадки леса среди 



20 
 
сельскохозяйственных полей. Вместе с тем за такие беспечные действия действующим законодательством предусмотрено наказание. 

Уважаемые жители и гости Темрюкского района, чтобы в ваш дом не пришла беда, соблюдайте элементарные правила 

пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период: 

1. Не выжигайте траву и стерню на полях. 

2. Не сжигайте сухую траву вблизи кустов, деревьев, деревянных построек. 

3. Не производите бесконтрольное сжигание мусора и разведение костров. 

4. Не разрешайте детям баловаться со спичками, не позволяйте им сжигать траву. 

5. Во избежание перехода огня с одного строения на другое, очистите от мусора и сухой травы территорию хозяйственных дворов, 

гаражных кооперативов. 

6. Не бросайте горящие спички и окурки. 

7. Не оставляйте на освещенном солнцем месте бутылки или осколки стекла. 

Если вы обнаружили начинающийся пожар, например, небольшой травяной пал, постарайтесь затушить его самостоятельно. 

Иногда достаточно просто затоптать пламя (правда, надо подождать и убедиться, что трава действительно не тлеет, иначе огонь может 

появиться вновь). Если пожар достаточно сильный, и вы не можете потушить его своими силами, постарайтесь как можно быстрее 

оповестить о нем тех, кто должен этим заниматься. 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше желание 

и проявление предусмотрительности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 



21 
 

 



22 
 

Один дома. Как сделать так, чтобы ребенок не попал в беду? 

Ребенок может:  

- пораниться режущими и колющими предметами: все ножи, ножницы, шпильки, иглы, спицы, отвертки должны храниться в порядке, 

ребенок их не должен брать; - обжечься, ошпариться горячими жидкостями: ручки кастрюли, сковороды не должны попасть в руки 

малыша. Посуду с горячей едой и чайник следует ставить подальше от края стола и плиты. Если чайник электрический, то ребенок 

должен знать, что за шнур тянуть нельзя; - экспериментировать с электричеством: нужно строго-настрого запретить засовывать что-

либо в розетку (палец, вилку, отвертку, шпильку), поэтому лучше будет поставить на всех розетках заглушки и не разрешать ребенку 

включать приборы; - отравиться: таблетки, косметические средства, бытовая химия и чистящие жидкости должны храниться вне 

досягаемости ребенка, например, в шкафчике с замком. К этим веществам, а также к алкоголю, уксусу малыш вообще не должен 

прикасаться, ведь он может подумать, что это можно выпить; - упасть с высоты, ушибиться: все предметы, которые могут понадобиться 

ребенку (игрушки, книжки, раскраски, карандаши) должны находиться на низких столиках или в специальной тумбочке, но не на 

высоте, не на самой высокой полке шкафа или сверху на холодильнике; - выпасть из окна или с балкона: вы должны быть уверены, что 

дверь на балкон надежно закрыта и что ребенок не сможет самостоятельно открыть окно или форточку, даже если они закрыты 

москитной сеткой. Спички, зажигалки храните подальше от детей, объясните, что с этими предметами играть нельзя. Все эти 

неприятности с детьми могут случиться, когда вас нет дома и даже тогда, когда вы с ними в одной комнате. Если вам приходится на 

некоторое время оставлять детей одних, научите их соблюдать главные правила безопасности для детей дома. Просто объясните, что 

можно и что нельзя делать. Ежедневно следите, чтобы все потенциально опасные для детей предметы не смогли причинить им вреда. 

Будьте внимательны и осторожны! Берегите себя и своих близких! О происшествиях сообщать по номерам телефонов «01», 

«101» или «112». 

 



23 
 
Предоставление единовременной материальной помощи детям, в том числе совершеннолетним детям отдельных категорий 

граждан 

 

В  соответствии  с  постановлением  Губернатора Краснодарского края от  2 ноября 2022 г. № 790 «Об оказании единовременной 

материальной помощи детям, в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной 

системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период 

проведения специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы 

(службы), поступившим в 2022 году на обучение по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования 

(программам бакалавриата и программам специалитета)», детям один или оба родителя (попечитель, попечители) которых относятся 

к следующим категориям: 

военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, 

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющие 

(выполнявшие) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, в том 

числе погибшие (умершие) при исполнении обязанностей военной службы; 

граждане Российской Федерации, призванные на территории Краснодарского края на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

граждане Российской Федерации, направленные в воинские части военными комиссариатами с территории Краснодарского 

края, заключившие в период с 24 февраля 2022 г. контракт (контракты) о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), и принимающие 

(принимавшие) участие в специальной военной операции. 

Единовременная материальная помощь в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей производится однократно детям, место 

жительства которых находится на территории Краснодарского края, поступившим в 2022 году на обучение по очной форме обучения 

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования в образовательные организации, 

расположенные на территории Краснодарского края (далее - образовательные организации), независимо от ведомственной 

принадлежности и организационно-правовой формы. 

Заявление подается одним из родителей (законным представителем) несовершеннолетнего ребенка или совершеннолетним 

ребенком, поступившим в 2022 году на обучение образовательные организации, место жительства которого находится на территории 

Краснодарского края. 

Для оказания единовременной материальной помощи заявители представляют следующие документы: 

заявление по форме согласно приложению к Порядку; 

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя (копия с представлением оригинала); 

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя (копия с представлением 

оригинала); 

документы (сведения) о рождении ребенка, о заключении (расторжении) брака и о родителях ребенка, выданные 

компетентными органами иностранного государства при регистрации акта гражданского состояния компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык; 

копию приказа образовательной организации о зачислении по очной форме обучения по образовательным программам 

высшего образования (программам бакалавриата и программам специалитета), заверенную образовательной организацией; 

справку из федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, подтверждающую участие одного из 

родителей (попечителей) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины, либо справку из органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, подтверждающую 

выполнение одним из родителей (попечителей) возложенных на него задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины в период проведения специальной военной операции (для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 

Порядка); 

копию решения суда об установлении факта постоянного проживания на территории Краснодарского края (при наличии); 

реквизиты счета заявителя, открытого в российской кредитной организации. 

Подробные разъяснения о порядке предоставления мер социальной поддержки размещены на официальном сайте 

министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).  

Информацию о действующих мерах социальной поддержки можно получить по номеру «горячей линии» 8-800-250-55-03. 

Так же консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций ГКУ 

КК - управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по адресу: г. Темрюк, ул. Таманская, д. 27 или по телефонам: 5-

33-38, 4-46-31 в рабочее время с понедельника по четверг с 9 до 18 часов и  в пятницу c 9 до 13 часов. 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


24 
 

 
 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

 



25 
 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

         Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

  



26 
 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания 

отцом ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,– 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 



27 
 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


28 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№11 (472) от 11.05.2023г 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

 Главный редактор- 

Дроздова Н.С. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза 

в месяц. 

Подписано в печать: 

11.05. 2023г 

Дата выхода: 

11.05. 2023г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


